MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS: PORTUGUÊS E ESPANHOL - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 2/2024 - CCLL - RE (10.40.07.13)

 23205.016660/2024-97Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 10 de julho de 2024.

ATA Nº 02/2024/CCLL-RE/UFFS

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL - LICENCIATURA

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas, na sala de
vídeoconferência do bloco dos servidores, realizou-se a 02ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de
Graduação em Letras – Português e Espanhol – Licenciatura, da Universidade Federal da Fronteira Sul –
Campus Realeza, presidida pelo Coordenador do Curso, Professor Marcos Roberto da Silva e
secretariada por mim, Jeani Escher Schmidt. Fizeram-se presentes à reunião os membros do Colegiado:
os professores Ana Carolina Teixeira Pinto, Andréia Cristina de Souza, Sérgio Roberto Massagli,  Márcia
Adriana Dias Kraemer, Vanessa dos Santos Moura, os alunos Gabriel Leal dos Santos e Daiana Fernanda
Motta Dickel. Também participaram os professores Naiane Carolina Menta Três, Matheus França, Saulo
Gomes Thimóteo, Christiane Maria Nunes de Souza e Márcio Luís Marangon.   Justificaram ausência:
Cristiane de Quadros e  Giuliano Kluch. Não Compareceu e não justificou: Emerson Martins. Iniciada a
sessão e conferido o quórum regimental, passou-se ao 1. EXPEDIENTE. 1.1 Informes. O professor
Sérgio informou que terminou no dia 31/03/2024 a edição do PIBID e os alunos que participavam tem
prazo até o dia 30/04/2024 para entregarem o relatório na Plataforma Paulo Freire, após os alunos serão
descredenciados do programa. Também informou que deixará a coordenação do PIBID. O professor
Saulo se dispôs a assumir a função de coordenação do PIBID a partir da próxima edição. O edital deve
ser publicado em maio. A professora Ana Carolina mencionou que se   almeja realizar uma parceria da
Língua Portuguesa com a Língua Espanhola na próxima edição. A professora Márcia esclareceu a todos
que a partir da próxima edição o PIBID será ofertado em novo formato, contará com duas turmas de 24
bolsistas cada e atenderá todas as fases do curso. O Programa de Residência Pedagógica também deixou
de existir, será transformado em um programa de Residência Docente, ofertado para egressos do curso
por até 3 anos. Na sequência, a professora Andréia falou sobre a organização do GELLI: disse que os
professores que fazem parte do grupo estão com um ou dois orientandos em suas linhas de pesquisa.
Christiane informou que foi marcada para o dia 19 e 26 de abril o I Colóquio de Pesquisa e que precisa
confirmar com os professores quem tem condições de apresentar a pesquisa que vem desenvolvendo.
Posteriormente, a professora Márcia informou que o II SELAC ficou agendado para 26 e 27 de setembro
e solicitou ajuda aos colegas para encontrar formas de conseguir aporte financeiro para a realização do
evento. Por último o professor Marcos avisou que o SEPE ficou agendado para o período de 14 a 18 de
outubro. Não havendo mais informes, passou-se a 1.2 Aprovação de Atas de Colegiado. A ATA Nº 01
/2024/CCLL-RE/UFFS foi aprovada.   2. ORDEM DO DIA: o professor Marcos informou sobre os
pontos de pauta e pediu sobre novas inclusões e/ou alterações na ordem do dia. A professora Ana
Carolina solicitou a inclusão de um ponto de pauta sobre a Viagem de Estudos.   Todos de acordo,

 Marcos deu sequência à reunião. 2.1 Viagem de Estudos: A professora Ana Carolina expôs ao colegiado
 a solicitação dos organizadores, para que o campus Realeza auxiliasse no custeio da viagem. Informou

 que participarão alunos do campus Realeza, Erechim e Chapecó e que, proporcionalmente, sugere que o
curso colabore arcando com 25% do valor da viagem. O colegiado aprovou o auxílio de R$2.500,00. 2.2
Eleições do Colegiado mandato 2024/2026: O Professor Marcos informou que houve necessidade de
indicar uma comissão para conduzir o processo eleitoral para eleição dos novos membros do Colegiado,

 os quais atuarão no próximo mandato. A comissão foi definida ad referendum pela coordenação do curso
e teve como integrantes  o professor Marcos, a servidora TAE Jeani Escher Schmidt e o aluno Gabriel
Leal dos Santos. O Edital foi publicado no site da UFFS, na página do curso. Conforme o cronograma,
foram recebidas as inscrições de três chapas de professores do domínio específico, sendo elas: Chapa 1:
Sabrina Casagrande – titular e Saulo Gomes Thimóteo – suplente; Chapa 2: Naiane Carolina Menta Três
– titular e Rosiane Moreira da Silva Swiderski; Chapa 3: Christiane Maria Nunes de Souza – titular e
Márcia Adriana Dias Kraemer - suplente. De acordo com o Regimento do Curso, havendo inscrições que
atendam ao número mínimo de professores e não havendo manifestações em contrário, a eleição pode ser
feita por aclamação, não havendo necessidade de realização do pleito. Dessa forma, os professores
inscritos foram aclamados como novos membros do colegiado. Outrossim, atendendo ao Regimento,
foram indicados como representantes do Domínio Comum os professores: Emerson Martins -   titular e
Marcelo Zanetti - suplente;  representando o Domínio Conexo foram indicados as professoras Cristiane
de Quadros - titular e Vanessa dos Santos Moura - suplente; Foram indicados como representantes da
categoria dos TAES, os servidores Giuliano Kluch – titular e Jeverson Luiz Cattani - suplente;
Para   representar o público discente, o centro acadêmico do curso indicou os alunos Gabriel Leal dos
Santos - titular e Ketlyn Lidiane de Oliveira – suplente, e Daiana Fernanda Motta Dickel - titular e Saulo
Paz Timóteo – suplente. Por fim, o colegiado concordou com a recondução do professor Marcos Roberto
da Silva como coordenador de curso e o professor Sérgio Roberto Massagli como coordenador adjunto.
2.3 Aprovação dos Planos de Ensino: O professor Marcos explicou que a dinâmica adotada para análise
dos planos de ensino não funcionou conforme o esperado, houve atraso na entrega e análise de alguns
planos. O professor Matheus questionou sobre a possibilidade de disponibilizar os planos via sistema
SIGAA e se é possível acessar via sistema planos do semestre anterior. O encaminhamento dado é buscar
informações quanto a tais procedimentos junto a DRA/PROGRAD. Posteriormente, o colegiado aprovou

 os planos de ensino do semestre 2024.1. 2.4 Oferta de CCRs para o semestre 2024.2: O professor
Marcos apresentou por meio de planilha a necessidade de oferta dos CCRs para o próximo semestre. A
professora Christiane explicou que os CCRs de Projeto de Pesquisa e Projeto de Extensão tem
demandado muito trabalho para correção e orientação dos alunos e que a carga de créditos destinada para
o componente é muito pequena. O aluno Gabriel solicitou a oferta de mais componentes optativos no
semestre. Após analisarem a proposta apresentada os professores ficaram incumbidos de enviar as
restrições de horários para o próximo semestre e sugerir alterações, se necessário. Nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Jeani Escher Schmidt, secretária, lavrei a presente Ata que, após
aprovação, será devidamente assinada por mim e pelo presidente.

(Assinado digitalmente em 10/07/2024 17:04)
JEANI ESCHER SCHMIDT
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###793#0

(Assinado digitalmente em 10/07/2024 20:34)
MARCOS ROBERTO DA SILVA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCLL - RE (10.40.07.13)

Matrícula: ###160#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 10/07/2024 f816bedf3c

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf